10. Περὶ κομήτων.

(Man. I, 813 sqq., Achill. cap. 34.)

De cometarum ortu apud poëtam tres sententiae proferuntur, quarum altera et tertia breviter perstringuntur (vv. 867—875), prima multis verbis tractatur (vv. 817—866). Haec igitur sine dubio ex ea libri physici parte sumpta est, qua is, qui ceteras opiniones collegerat, suam ipsius uberioris exponebat.

Cometae secundum hos versus ita cognuntur, ut aër solis radiis torrescat et calore eins siccae terrae exhalationes, postquam humidas superaverunt, accendantur. Non prorsus haec ad Posidonii doctrinam quadrant. Schol. Arat. ed Bekker v. 1091: ,δὲ Ποσειδόνιος ἀρχὴν γενέσεως ἵσχειν φησὶ τὸν κομήτας, ὅταν τὸν ἀέρος παχυμερέστερον ἐκθλιβὲν εἰς τὸν αἰθέρα¹ τῇ τοῦ αἰθέρος¹ δίνῃ ἐνδεθῆ.‘ Tamen satis multa sunt, quae probent philosophum huius quoque partis auctorem esse. Adiuvat nos Seneca, qui eius sententiam nat. quaest. VII, 20 et 21 exponit, sequentibus impugnat.

Seneca auctore cometes ,ignium modo alimentum suum sequitur‘ (21, 2; 20, 2). Sic Manilius v. 821:

,Apta alimenta sibi dimissus corripit ignis.‘

¹ Codd. ἀέρα; αἰθέρα Bake l. l. p. 79.

Sed hoc levioris momenti est. Plus valent ea, quae secuntur.

Adversus eos, qui dicebant cometas habere cursus suos et post certa lustra in conspectum mortalium exire¹ Posidonius statuit ,esse quidem, sed non, quibus siderum nomen imponas, quia dilabuntur nec diu durant et exigui temporis mora dissipantur.² (Sen. 1. 1. 19, 2.) Hoc ipsum Manilius affirmat vv. 823 sqq., sed loquitur non nisi de iis ignibus, qui subito existunt et cito pereunt; eas stellas, quas hodie cometas appellare solemus et quas Seneca 1. 1. tangit, omnino non cognosse videtur!

V. 834 cometas appellat:

,Lumina, quae subitis existunt nata tenebris.³

Unde haec nova designatio? Ex Posidonii, opinor, libro. Sen. 1. 1. 20, 4: ,Multos cometas non videmus, quod obscurantur radiis solis. quo deficiente quondam cometen adparuisse, quem sol vicinus texerat, Posidonius tradit¹. Manilius igitur id, quod philosophus semel factum esse dixit, ita refert, tamquam semper fieret.

Vv. 831 sqq. describit varia cometarum genera: stellas crinitas et barbatas, trabes et columnas, dolia, capellas, lampadas, praecipites. — Columnas Seneca non nisi ex Posidonii libro cognosse videtur, 20, 2: ,hoc loco sunt illa a Posidonio scripta miracula, columnae clipeique flagrantes etc.² — Tria illa genera, quae Manilius ultima enumerat, ab Aristotele quoque una commemorantur, meteor. I, 4: ,οἱ καλούμενοι δαλοὶ καὶ αἴγες καὶ ἀστέρες.³ Non dubito, quin poëta haec Aristotelea a Posidonio acceperit, qui quantopere a vetere philosopho pendeat, nemo est quin sciat.

Iam satis constat totam hanc Astronomicon partem ex Posidonii aliquo libro fluxisse. Quid iam dicamus de sententia illa, qua discimus terrae exhalationem aëris calore accendi, non aetheris affrictu, quod Posidonius

¹ Cf. Achill. cap. 21 fin: ἐν γοῦν ἐκλείψει τοῦ ἥλιου πολλάκις ἀστέρες ὄφθησαν ἐν ἡμέρᾳ.

voluit? Suspicor Manilium suo Marte philosophi doctrinam immutasse, fortasse eo consilio, ut simpliciorem eam redderet.

Altera sententia, quae exstat vv. 867—873, Pythagoraeorum est, qui ,aiunt esse quidem, sed habere cursus suos et post certa lustra in conspectum mortalium exire' (Sen. 19, 2; Aëtii Plac. III, 2, 1; Diels dox. p. 366). Ad haec Manilius addit has stellas propterea non semper conspici, quia solis radiis obscurantur. Hanc causam ut Pythagoraeam Olympiodorus affert: Aristot. meteor. ed. Ideler I, 183: ὥσπερ φησίν δὲ τοῦ Ἐρμοῦ ἀστὴρ διὰ τὸ ἵσσοδομος εἶναι τῷ ἡλίῳ σπανίως φαίνεται, δυσχερῶς γὰρ ὑπολείπει, οὗτος καὶ οὗτος δὲ ἔκτος πλανήτης τοιαύτην ἔχει κίνησιν καὶ σπανίως ὑπολείπει.'

Tertia denique opinio tam simplex est, ut inter philosophorum placita eam habendam esse non credam. Deos inflammare caelum, ut hominibus rerum futurarum signa praestarent, hoc fortasse ea aetas putabat, quae

,In speciem conversa operum ratione carebat,' et quae minus a natura, quam superstitiose a dis ignium causam repetebat. Hanc rationem Manilius ideo addidisse videtur, ut commode ad significaciones cometarum transire posset, de quibus vv. sqq. verba facit.

Achilles cap. 34 cum alias ignium formas, tum sicut Manilius cometas, faces, trabes, salientes describit. Omissis philosophorum nominibus tres sententias tradit, quae ad cometarum originem spectant: primam Anaxagorae Democritique, secundum quos vicina sidera coniuncta illam speciem efficiunt, alteram Herac'lidis Pontici, qui docebat cometas esse nubes illustratas, tertiam Aristotelis-Posidonii, quam paulo ante exposui.

Vidimus saepe Achillem et Manilium eadem Posidoniana reddere. Nunc animos advertamus ad id, quod multo gravius est: librorum dico compositionem. Quae ut satis

perspicue explanetur, breviter eas res complectar, de quibus et Manilius et Achilles dicunt, atque ita, ut addam, quem locum singulae apud utrumque auctorem obtineant.

Manilius: Achilles:

1. Prooemium	I, 66—117	cap. 1
2. Περὶ τῆς τῶν ὄλων ἀρχῆς	122—146	3
3. Περὶ τῆς συστάσεως τῶν ὄλων	147—167	4
4. Εἰ ἔστηκεν ἡ γῆ . . .	168—201	4 (et 9)
5. Περὶ σχήματος γῆς . .	202—235	6
6. Περὶ οὐκήσεων . . .	236—246	30
7. Περὶ τῶν κατηστερισμέ- νων ζωδίων καὶ περὶ ἄξονος	255—538	10—14; 21; 28
8. Περὶ τῶν ἐν τῇ σφαίρᾳ κύκλων	561—804	22—27
9. Περὶ πλανήτων . . .	805—812	15—17
10. Περὶ κομήτων . . .	813 sqq.	34.

Apparet utriusque libri ordinem fere eundem esse; non nisi duobus (vel tribus?) locis Achilles a poëta discedit. Qua ex re concludendum est et Manilium et Achillei libri primum auctorem res illas in uno atque eodem Posidonii libro eodem ordine tractatas invenisse. De quo libro agatur, non difficile est dictu. Nam scimus Manilium tribus capitibus (7—9) eum adhibuisse, qui „περὶ μετεόρων“ inscriptus erat.

Accedunt alia, quibus haec coniectura firmetur. Loco illo, quem Simplicius ex Geminianaे epitomes parte amissa excerpst, Posidonius docet physiogiam ab astrologia ita differre, ut illa materiem, originem astrorum, similia indaget, haec in motus eorum et distantias et formas inquirat; nihilo minus haud raro in eadem re utramque artem proferendam esse. Hanc sententiam a philosopho operis meteorologici initio scriptam esse et per se verisimile est et eo probatur, quod Achilles eam cap. 2 (*Tοῖ διαφέρει μαθηματικὴ φυσιολογίας;*) breviter reddit.

Duo praeterea illius operis fragmenta ad nostrum tempus manserunt. Quorum alterum nos docet solem ex igne puro constare „καθά φησι Ποσειδώνιος ἐν τῷ ιζὶ Περὶ μετεώρων“ (Diog. Laert. VII, 144). Achilles si veterum de materia solis placita ab Eudoro, non a Plutarcho personato sumpsisset¹, sine dubio hanc Posidonianam quoque cap. 19 protulisset. Ceterum de omnibus sideribus idem dicit — secundum Eudorum, si dis placet¹ — cap. 11: „οἱ Στωῖκοι δὲ ἐκ πυρὸς λέγουσιν αὐτούς πυρὸς δὲ τοῦ θείου καὶ ἀδίον καὶ οὐ παραπλησίον τῷ παρ’ ἡμῖν.“

Alterum fragmentum, quo formae solidae superficies definitur, in suo loco certe collocari non potest. Sed cum Diog. Laert. VII, 135 librum tertium laudet, fortasse suspicari licet Posidonium, ubi primum de forma solidae dicendum erat, geometricam eius rationem uberius exposuisse. Atque Achilles ex eo capite, quod est de mundi figura, talium definitionum vestigia praebet: cap. 6, p. 130 E.: „τὸ δὲ τῆς σφαιρᾶς (sc. σκῆνη) πανταχόθεν ἵσον καὶ ἀπὸ τοῦ μέσου κέντρου ἐκβαλλομένας εὐθείας εἰς τὴν ἐπιφάνειαν (!) ἴσας ἔχον.“

His addendum est unum fragmentum. Ex epitome meteorologica Alexander Aphrodisiensis sine dubio eum locum sumpsit, quo secundum Geminum tradit arcum caelestem esse quasi imaginem speculo repercussam (in meteor. p. 118; Blass. I. I. p. 11). Achilles cap. 34 non nisi brevissime hanc rem tangit: „ὅποτε δὲ ἐκματῶδες φῶς ὁρᾶται, καλεῖται ἵσις.“ Arcus originem exponere supersedet.

III.

De Aristotelis personati libro, qui „περὶ κόσμου“ inscribitur.

Restat, ut de uno opere dicam, quod Posidonii doctrinam meteorologicam continet, de libro „περὶ κόσμου“, qui sub Aristotelis nomine fertur. Quam rationem huius libri